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»ویــروس کوویــد 19« یا همــان کرونای معــروف که همه 
کشورهای جهان را درنوردیده،  دارای آثار و پیامدهای گوناگون 
بوده اســت. ایجاد ترس و وحشت فراگیر، بیماری و مرگ، خانه نشین 
کردن انسان ها، بیکاری و از رونق انداختن اقتصادهای بزرگ و کوچک 
 از جمله آثار و پیامدهای منفی، و ایجاد تحرک و پویایی در برخی جوامع 
بــرای مقابله از طریق افزایش حســن تعــاون و همــکاری،  تقویت 
رویکردهای معنویت گرایی و منجی گرایی، تقویت همبستگی اجتماعی 
و پویایــی روحیه ایثار و فداکاری توصیف ناپذیر در برخی جوامع نیز از 
پیامدهای مثبت این ویروس است. در این میان، ویروس مرگ بار کرونا 
کارویژه هایی داشته است که دارای آثار و پیامدهای راهبردی خواهد بود. 
این ویروس به ظاهر ناپیدا پرده هایی را کنار زد و واقعیت هایی را آشکار 
کرد. فروریختن »هیمنه غرب«  و به ویژه »هیمنه آمریکا« به عنوان مدعی 
قدرت برتر جهان  یکی از مهم تریــن کارویژه های این ویروس به ظاهر 
خطرناک و بی ارزش در عصر حاضر است. پس از رنسانس و با پدیدآیی 
انقلاب صنعتی، شــکل گیری تمدن غربی و مظاهر عجیب و غریب، 
 انسان غربی با محوریت اروپاییان سپس  آمریکایی ها، گرفتار نوعی توهم 
»خودبرترپنداری« شد. پیشــرفت های علمی و صنعتی در حوزه های 

گوناگون،  روز به روز بر این توهم غربی ها افزود، تا جایی که آنان خود را 
شایسته  سروری بر دیگر انسان ها پنداشتند. بر مبنای چنین نگاهی بود که 
کشورهای غربی با محوریت چند کشور اروپایی تا مقطع جنگی جهانی 
دوم، و آمریکا از جنگ جهانی دوم و به ویژه از زمان فروپاشی بلوک شرق 
تاکنون، مدعی جایگاه برتر جهان بودند. در ســال های اخیر، آمریکا با 
همین نگاه به دنبــال رهبری جهان و اثبات برتــری ارزش های لیبرال 
دموکراسی نسبت به ارزش های دیگر ملل بود. بر اساس این رویکرد، 
کشورهای استعمارگر غربی زیاده خواهی ها،  استعمارگری ها،  چپاول و 
غارت ها،  اشغالگری و کشــتار ملت های دیگر را توجیه می کردند. با 
همین نگاه »خود برترپنداری« بود که آمریکا به خود اجاز داد در دو دهه 
اخیر  کشورهایی چون افغانستان و عراق را اشغال کند و برای بسط سلطه 
خود بر جهان و به دست گیری مدیریت بین المللی، دست به هر جنایتی 
بزند. آمریکایی ها در سال های اخیر تلاش فراوانی کردند تا با بهره گیری 
از ابزارها و شــیوه های گوناگون، »برتر بــودن«، »اول بودن« و »لایق 
سروری بودن«  خود بر دیگران را به همه تفهیم کنند. سردمداران نظام 
سرمایه داری حاکم بر آمریکا  تمام ابزار، اهرم ها و ترفندهای قابل تصور 
را به کار بستند تا هم در این جایگاه برتری قرار گیرند  و هم دیگران را به 
پذیرش این جایگاه متقاعد کنند. گرچه ایستادگی چهل ساله ملت مؤمن 
و انقلابــی ایران در برابر آمریکا راه ســلطه گری را در مهم ترین منطقه 
راهبردی جهان،  یعنی منطقه جنوب غرب آسیا، بر آمریکا بست، اما با 
پدیدآیی ویروس کووید19، هیمنه غرب و به ویژه آمریکا با همه ادعاهایی 

که داشتند، فروریخت. اکنون سردمداران نظام های لیبرال دموکراسی در 
غرب، به ویژه در کشورهایی چون آمریکا،  انگلیس، فرانسه و ایتالیا  خود 
را در برابر این ویروس و مهار آن ناتوان می بینند، در حالی که جمهوری 
اسلامی و ملت مؤمن و انقلابی ایران به رغم فشارهای حداکثری همین 
غربی ها در 40 سال گذشته، قابلیت ها، ظرفیت ها و توانمندی های خود 
را در مواجهه  با ویروس منحوس کرونا به نمایش گذاشــتند؛ حال آنکه  
مردم در کشورهای غربی به شدت نگران حال و آینده خود هستند. رشد 
نگرانی ها،  دغدغه ها، بیماری های عصبی و خودکشی در جوامع غربی 
از یک  سو و بروز رفتارهای نامتعارف دولت های غربی برای عبور از این 
بحران، مانند دزدی هــای مدرن از یکدیگر از دیگرســو، ناتوانی ها و 
اشکالات نظام های ســرمایه داری را آشکار کرد. پدید آیی بحران های 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصــادی در آمریکا، جایــگاه آمریکا در نظام 
بین المللی را نشــان داد. اکنون آبروی نداشــته آمریکایی ها نزد دیگر 
دولت ها و ملت ها بیش از پیش رفته اســت و همگان نسبت به تهی و 
پوشــالی بودن قــدرت ادعایی آمریکا پــی برده اند. بــر مبنای همین 
واقعیت هــای آشکارشــده در غــرب و به ویــژه آمریکا، بســیاری از 
صاحب نظران و نظریه پردازان روابــط بین الملل، از نظم نوین جهانی 
پساکرونا سخن می گویند. گرچه در میان این صاحب نظران،  دیدگاه های 
مختلفی درباره مختصات نظم جدید پساکرونا مطرح شده است،  اما 
همگی در یک نکته اتفاق نظر دارند و آن اینکه  کرونا نظم جهانی را تغییر 

خواهد داد. 

جهانی! نوین  جهانی!نظم   نوین  نظم  
دکتر یدالله جوانی

مدیر مسئول

نگاهی به روابط بین الملل پس از بحران کرونا 
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هنگامی که چین از شیوع یک بیماری 
جدیــد به نــام کووید 19 خبــر داد، 
کسی فکرش را نمی کرد یک موجود 
میکروســکوپی بتواند چهــره واقعی 
غرب را پیش چشــم همــگان عیان 
کند؛ چهره ای که تــا به الان با کمک 
جریان رسانه ای تزئین شده نشان داده 
شــده بود. »فوکو یاما« در سال 1991 
و در جریان فروپاشــی اتحاد جماهیر 
شــوروی، در کتاب »پایــان تاریخ و 
آخرین انســان« چنین نوشت: »آنچه 
شاهد آن هســتیم، آخرین تلاش ها و 
تحولات ایدئولوژیک نوع بشــر بوده 
کــه درنهایت با جهانی شــدن لیبرال 
دموکراسی غربی، این نظام سیاسی، 
شکل نهایی نظام سیاسی نوع بشر شده 
است.« با ارائه این نظریه و کتاب فوکو 
یاما شــهرت آن چنانی پیدا کرد، اما 
با گذشت ســه دهه، ضعف و سستی 
جامعه لیبرال با آن همه ادعا روشــن 
شد. گرچه به ادعای خود آمریکایی ها 
و اروپایی ها افول لیبرالیسم با انتخاب  
ترامپ در سال 2016 آغاز شده است، 
اما  بحران کرونا در غرب به خصوص 
در اتحادیه اروپا، نشان می دهد تفکر 
لیبــرال در مدیریت بحــران حتی در 
منطقه خودشان نیز بســیار ناکارآمد 
اســت. ایتالیا که مهد رنســانس در 
جهان غــرب به حســاب می آید در 
موضوع بحران کرونا از طرف اروپای 
 
ً
مدعی به حال خود رها شــد و صرفا

کشورهای روسیه و چین به این کشور 
کمک کرده اند و شــاهد راهزنی های 
متعدد در اروپا درباره اقدام بهداشتی 
ویژگــی  داریم. همه ایــن گزارش ها 
نشــان می دهد تا چه حد شعارهای 
مربوط به همکاری و همبستگی بین 
دولت های عضو اتحادیه اروپا توخالی 
و پوچ بوده اســت. حال نکته اساسی 
این است که صحبت از اتحادیه واحد 
 
ً
در طول چند دهد گذشــته نیز صرفا

اتحاد در زمان مشــکل نبوده است و 
اتحادی واقعی  به عینه دیدیم  همگان 
 وجــود ندارد؛ بنابراین 

ً
در اروپا عملا

ذکر این نکته اساسی است که لیبرال 
دموکراسی مد نظر غرب که اتحادیه 
اروپــا از دل ایــن تفکر بیــرون آمده 
است، در شــرایط بحرانی در منطقه 
خود کارآمدی آنچنانی ندارد و کرونا 
بهانه ای برای ســنجش میزان اتحاد 
اروپایی ها بوده اســت. سخن پایانی  
این است که جهان پساکرونا به شدت 
جایگاه غرب را متزلزل نشان خواهد 
داد و شرق خود را قدرتمندتر از غرب 
مطرح خواهد کرد. همه اینها نشــان 
می دهد دل بستن به اروپا و آمریکا در 
طول شش سال گذشته به ویژه پس از 
اشتباه استراتژیکی  ناکارآمدی برجام 
بود که اگرچه پیشتر آثار و نشانه های 
آن هویدا شده بود و گام های هسته ای 
ایران بــرای احقاق حقوق ملت ایران 
برداشته شــد، اما امروز این واقعیت 
روشن تر از قبل خودنمایی می کند که 
غرب و اروپا توان، ظرفیت حتی لیاقت 

اعتماد را ندارد.

»حسن عباسی معروفان« مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور 
دام گفت: »مردم برای خرید گوشــت و مرغ عجله نکنند؛ 
چراکه افزایش قیمتی در این حوزه نخواهیم داشــت.« وی 
با بیان اینکه صادرات به گونه ای خواهد بود که کمبودی در 
بازار ایجاد نشود، افزود: »گوشت مرغ و قرمز به میزان کافی و 
با قیمت مناسب در بازار موجود است.« عباسی خاطرنشان 
کــرد: »مرغ را از مرغ داری ها بــا قیمت مصوب خریداری 
می کنیم و تا اطلاع ثانوی این خرید ادامه خواهد داشــت، 
تا زمانی که مرغ مازاد در بازار وجود داشــته باشــد، خرید 

تضمینی نیز ادامه دارد.«

 نگرانی وجود ندارد
خبرگزاری »آسوشــیتدپرس« در گزارشــی نوشــت: »در بهترین 
سناریوی مطرح شده در کاخ سفید، بیش از 100 هزار آمریکایی بر اثر 
ابتلا به ویروس کرونا جان خود را از دست خواهند داد و میلیون ها نفر 
دیگر نیز بیمار و بی کار خواهند شد.« این خبرگزاری در ادامه نوشت: 
»هم زمان با شیوع کرونا در آمریکا و متزلزل شدن اقتصادی که زمانی 
بسیار پویا بود، ترامپ با خطرناک ترین بحرانی که یک رهبر آمریکایی 
می توانست در قرن کنونی با آن مواجه شود، دست و پنجه نرم می کند. 
هم زمان با اینکه این آشوب عمیق تر می شود، گزینه هایی که ترامپ 
در هفته های سرنوشت ساز پیش رو اتخاذ می کند، دورنمای انتخاب 

مجددش، میراث و شخصیت این کشور را شکل خواهد داد.«

بحران ین  خطرناک تر  
در پی توصیه های  رهبر معظم انقلاب مبنی بر حرکت  گســترده 
برای کمک مؤمنانه به فقرا در ماه مبارک رمضان، به  ابتکار فرمانده 
کل سپاه، جلسه مسئولان نهادهای حمایتی در ستاد فرماندهی کل 
سپاه برگزار شــد.در این جلسه که با حضور وزیر صمت، رئیس 
بنیاد مستضعفان، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام )ره(، رئیس کمیته 
امداد امام خمینی)ره( و رئیس ســازمان بسیج مستضعفین برگزار 
شــد، مقرر شــد قرارگاهی به نام مبارک امام حسن مجتبی)ع( با 
ترکیبــی از نهادهای حمایتی و وزارت صمت اقدامات مربوط به 
سیاســت گذاری، برنامه ریزی، ســازماندهی و اجرای طرح ها و 

برنامه های کمک به نیازمندان و فقرا در جامعه را عهده دار شود.

مجتبی)ع(  حسن  امام  قرارگاه 

 پــس از پایــان جنگ جهانی دوم در ســال 
1945 که ســاختار کنونی نظام بین الملل به 
مرور بنیان گذاشــته شد، جهان شاهد وقایع 
مختلفی در عرصه هــای گوناگون وجودی 
با آثار بین المللی بوده اســت؛ سقوط دیوار 
برلین، فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی، 
حوادث 11 ســپتامبر 2011، پیدایش داعش 
و... ازجملــه پدیده های مهم جهان در طول 
70 سال گذشته بود. اما در طول این دهه ها، 
در کنار تمام رویدادهای بین المللی مذکور، 
دو رویداد مهــم رخ داده اســت که به طور 
جدی و عملی پایه های نظم بین الملل لیبرال 
را با تهدیــد »حیاتی« مواجه کرده اســت؛ 
نظام ســرمایه داری و نظم بین الملل لیبرال 
که غرب برای بر پا نگه داشــتن آن در طول 
70 ســال گذشــته در ابعاد مختلف، اعم از 
سیاسی، اقتصادی، نظامی، امنیتی، رسانه ای 
و... هزینه های زیادی کرده است، هم اکنون با 
دو خطر جدی، آن هم از »درون« و با »منشأ 

غربی« مواجه است.
 ترامــپ:  در زمینه تهدیدی که از جانب 
ترامــپ متوجه نظم بین الملل لیبرال شــده 
اســت، باید اشاره داشــت »اقتصاد آزاد در 

داخل و لیبرالیسم اِنترناسیونالیسم در سطح 
بین الملل« یکــی از پایه هــای اصلی نظم 
بین الملل پس از جنگ جهانی دوم اســت. 
تاکنــون نیز تمــام رؤســای جمهور آمریکا 
و رهبــران کشــورهای اروپایــی، از قواعد 
اقتصاد لیبرالیســتی و به خصوص لیبرالیسم 
بــا قاطعیت حمایــت کرده اند؛  بین الملل 
با این وجــود ترامپ اولیــن رئیس جمهور 
آمریکاست که با در پیش گرفتن »ناسیونالیسم 
پوپولیستی«، قواعد اقتصاد جهانی مبتنی بر 
 لیبرالیسم را زیر پا گذاشته و تیشه به ریشه آن 

زده است. 
کرونا: فراگیری کرونا نیز با نشــان دادن 
عینی ناکارآمدی نظــم بین الملل لیبرال در 
حل و فصل مشــکلات بشــر و ناتوانی در 
گشــودن پنجره های آســایش و رفاه بر او در 
 به تقویت تدریجی 

ً
هنگامه های بحران، عملا

 اشــکال افراطی و 
ً
ناسیونالیســم که مطمئنا

 تنش زا به خود خواهد گرفت،  منجر شــده
 است. 

کوتاه اینکه امروز نظم بین الملل لیبرال از 
درون در حال فروپاشی است؛ موضوعی که 
حتی برجسته ترین نظریه پردازان غربی، حتی 
آنهایی که سهم ویژه ای در ساخت بنیان های 
نظــری این نظام داشــته اند، بــه آن اذعان و 

اعتراف می کنند.  

   جهان    

 دو تهدید حیاتی نظم بین الملل لیبرال

ونا ترامپ و کر
حمید خوش آیند

کارشناس مسائل بین الملل

 اتمام عملیات ساخت یک 
ً
در اقتصاد صرفا

کالا در کارگاه یا کارخانه را نمی توان مصداق 
تولید موفق دانست؛ بلکه برای تحقق تولید 
به معنای واقعی نیازمند برداشته شدن سه گام 

هستیم.
گام اول؛ هدایت منابــع و عوامل دخیل 
به ســمت فعالیت های تولیدی است. منابع 
مالی و نیروی انســانی به عنوان دو ابزار مهم 
در شــکل گیری تولیــد بایــد از انگیزه های 
کافی برای حرکت به این ســمت برخوردار 
باشند؛ برای نمونه اگر در جامعه ای بازارهای 
واسطه گری از رونق خوبی برخوردار باشند، 
طبیعی اســت عوامل تولید به علت زمان بر 
بودن و گرفتاری های احتمالی تولید، به سمت 
بازارهــای موازی و غیر مولد اما ســودآور و 

بی دردسر حرکت کنند.
گام دوم؛ تولیــد یــک کالا در کارگاه یا 
بنگاه تولیدی اســت. در ایــن مرحله مواد 
خام طی انجــام مراحلی بــه کالای نهایی 
و قابل مصرف تبدیل می شــوند. بیشــترین 
ارزش افزوده ایجادشده برای تولید یک کالا 

 
ً
در این مرحله شــکل می گیرد و اصطلاحا

کالاهای نهایی تولید می شود. طبیعی است 
نحــوه تولید، فناوری های اســتفاده شــده، 
میــزان بهــره وری نیــروی کار و... از آنجا 
که بر قیمــت و کیفیــت کالای نهایی مؤثر 
است، اهمیت فراوانی دارد. با اتمام مرحله 
تولیــد اگرچه پروژه تولید محقق شــده، اما 
 هنوز فرایند تولید به موفقیت کامل نرســیده

 است. 
گام ســوم؛ فروش کالا و رســیدن آن به 
دســت مصرف کننده نهایی است. این گام، 
گام پایانی و مهم ترین گام در موفقیت فرایند 
تولید اســت، موضوعی که عــلاوه بر نقش 
تولیدکننــده در بازاریابی و نحوه توزیع کالا، 
نیازمند وجــود قوانین و انجام حمایت هایی 
خارج از محدوده اختیارات و توانمندی های 
تولیدکنندگان است؛ برای نمونه اگر کالایی 
بــا کیفیــت و قیمــت مناســب وارد بازار 
شــود، اما کالای مشــابه آن با قیمتی کمتر 
یــا کیفیتی بهتر از طریــق  واردات یا قاچاق 
بــه بازارها راه یابد و درنهایــت در رقابت با 
کالای تولید داخل موفق شــود و بخش قابل 
 
ً
توجهــی از بــازار را تصاحب کنــد، عملا

بخشــی از تولیدات به مقصد نهایی، یعنی 
 مصرف کننده نرسیده است و به کارخانه باز

 می گردد.

   بازار    

  نگاهی به مراحل تولید موفق  

تولید سه گانه 

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی

محله نظام آباد و خیابان شهید مدنی در دوران 
دفــاع مقدس محله ای فعال بــود و تعداد زیاد 
شهدا، جانبازان و رزمندگان این محله در میان 
لشکرهای نیروهای تهرانی در دفاع مقدس مؤید 
حضور پرشور این مردم است. مسجد سبحان، 
مسجد امام حسین)ع(، مسجد صفا، مسجد 
امام حســن مجتبی)ع( و... از مساجد فعال در 
این خیابان هســتند که پویایی و فعالیت شان را 
امروز در ماجرای مقابلــه با بیماری کرونا هم 
می توان دریافت. هر کدام از این مساجد پایگاه 
مردمی برای دفاع زیستی و در قدم بعدی برای 
رزمایش کمک مؤمنانه هستند. مشکلی که برای 
پوشش خبری فعالیت های این مساجد وجود 
دارد تعداد بالای آنها و گســتره کارشان است 
که پوشــش خبری آن را زمان بر می کند. چنین 

محله هایی در تهران هم کم نیستند؛ نازی آباد، 
بلوار فردوس، تهرانپارس، مجیدیه، نارمک و... 

نمونه های آن است.
از بچه های مسجد صفا بگیر که سال هاست 
با تشــکیلات و نیروی فــراوان در حال کار و 
تلاش هســتند و هر روز گســتره فعالیت شان 
افــزوده می شــود، تــا بچه های مســجد امام 
حســن مجتبی)ع( کــه در دو دهــه اخیر کار 
تشــکیلاتی و به اصطلاح صالحیــن را پیش 
گرفته اند، مســجد ســبحانی ها که در کش و 
قوس های مختلف بوده اند، اما ماهیت خود را 
از دفاع مقدس تا امروز حفظ کرده اند و بچه های 
مسجد امام حسین)ع( که از مساجد جامع شهر 
است همه و همه در حال فعالیت هستند؛ البته 
این فقط مساجد خیابان اصلی هستند؛ شمارش 
سایر مســاجد محله نظام آباد که در حوزه دفاع 
زیســتی و کمک به دفع حملــه ویروس و رفع 
معضلات آن فعالیت می کنند از توان گزارشگر 

این مطلب خارج است.

پشــتیبانی مراکز درمانی با تولید ملزومات 
حفاظتی مثل ماسک، گان و شیلد، ضد عفونی 
محلات و خودروها، تهیه بسته های ضد عفونی 
و بهداشتی، تهیه بسته های معیشتی، شناسایی 
ظرفیت هــای مردمی، ارائــه خدمات به مردم 
محروم و ناتوان و کمــک به مناطق محروم در 
حاشیه شهر از عمده خدمات این گروه هاست.

اگر بــا یک ظرف خالی در خیابان شــهید 
مدنی بگــردی، در کمتر از پنج دقیقه می توانی 
به محل توزیع محلول ضد عفونی کننده سطوح 
برسی. اگر قصد کمک مالی برای مقابله با کرونا 
را داری، مساجد به عنوان قرارگاه های پشتیبانی 
حضور فعال دارند و اگر توانایی کمک های غیر 

نقدی را داری، در مساجد به رویت باز است. 
دوران عجیبــی شــده اســت؛ یــک روز 
باید حماســه اربعین آفریده شــود، با همه آن 
ویژگی های خاص خود، یک روز حماسه کمک 
به ســیل زدگان و زلزله زدگان و امروز حماسه 
دفاع  زیســتی. انگار کم کم دارد همه چیز مهیا 

می شود، مهیا برای حضور آن غائب از نظرها، و 
چه زیبا گفت سیدالشهدای مقاومت و مدافعان 
حرم که از دل این بحران هاســت که فرصت ها 
پدیــد می آیــد. چه خــوب اســت ابتلائات 
آخرالزمان را به چشم فرصت های نزدیک شدن 

به ظهور ببینیم.

 مشتی که نمونه خروار است
   پاسدار    

حال و هوای دفاع بیولوژیکی بروبچه های بسیج در یکی از محله های قدیمی تهران

علیرضا جلالیان
خبرنگار

اکبر معصومی
کارشناس

 مسائل بین الملل

http://ssweekly.ir/946-e2/
http://ssweekly.ir/946-e2/
http://ssweekly.ir/946-e2/
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پرتو

 ارتش انقلابی

در روزهای ســخت پــس از پیروزی 
انقلاب اســلامی، سیاســت و مشی 
مســالمت آمیز و مدبرانــه حضرت 
امام)ره( توانســت ارتش شاهنشاهی 
را خارج از تصور همــه انقلابیون از 
صف حامیان شــاه خــارج کند و در 
مسیر انقلاب همراه ملت نماید. پس 
از پیروزی انقلاب اســلامی مســئله 
جایگاه ارتش در نظام سیاســی نوین 
به مســئله ای پرمناقشــه  تبدیل شد. 
حضــرت امــام)ره( و همراهانــش 
خواهان حفظ ارتش بودند و رویکرد 
اصلاحی و تغییر سران وابسته به رژیم 
پهلوی را طلب  می کردند؛ اما برخی 
از انحلال ارتش  جریان های سیاسی 

سخن می گفتند.
هم ســوی  که  چپ  جریان هــای 
خط امــام)ره( نبودنــد، از ضرورت 
ارتــش ســخن می گفتند و  انحلال 
بحــث تجدیــد ســازمان و اصلاح 
ارتش را عملی ارتجاعی می دانستند.  
ســازمان مجاهدین خلق )منافقین( 
و چریک های فدایــی خلق از جمله 
گروه هایی بودند که به منظور تضعیف 
کانون هــای انقلابی بحــث انحلال 
ارتــش را برای نخســتین بار مطرح 
کردنــد. گروه نخســت با ایــن ادعا 
کــه ارتــش باقی مانــده از حکومت 
شاهنشــاهی و متأثــر از ارزش های 
انقلاب  بود  اســت، معتقد  طاغوتی 
برای رســیدن به اهداف خــود نیاز 
بــه ارتشــی خلقــی دارد و درواقع 
می خواســت به این ترتیب نفوذ خود 
را در سیســتم های امنیتی بیشــتر و 
جایگاهی ویــژه در نظام جدید برای 
خود باز کند. همچنین گروه دوم نیز به 
این بهانه که ارتش در دوران طاغوت 
در خدمت امپریالیســم بوده است و 
امروز نیز ارتش قابل اعتمادی نیست، 
شعار انحلال ارتش را سر می داد؛ اما 
علت اصلی این تقابل ها با ارتش این 
بود که ایــن افراد ارتش را بازوی قوی 
نظام نوپای انقلاب اسلامی می دیدند 
که در شــرایط حســاس می توانست 
انقلابــی اهــداف  خدمــت   در 

 قرار گیرد.
امــا از نــگاه حضرت امــام)ره( 
انحلال ارتش می توانســت به بحران 
بزرگی در جهت ناامن ســازی کشور 
تبدیل شــود. این به زمانی برمی گردد 
که اســتکبار جهانی از شــکل گیری 
نظام اسلامی در کشــوری بزرگ در 
خاورمیانه که شعار نه شرقی و نه غربی 

سر می داد، خشمگین بود.
در این شــرایط حضرت امام)ره( 
در پیامــی روز 29 فروردیــن ماه را 
روز ارتــش جمهوری اســلامی نام 
نهادند و اعلام داشــتند: »ملت ایران 
استقبال  اســلامی  ارتش  از  موظفند 
کنند و احترام برادرانه از آنان نمایند.   
  اکنــون ارتــش در خدمــت ملت و 
اسلام اســت و ارتش اسلامی است، 
و ملت شــریف لازم     اســت آن را به 
 بشناسند و پشتیبانی 

ً
این سِمت رسما

خــود را از آن اعلام نماینــد. اکنون   
  مخالفت با ارتش اســلامی که حافظ 
 استقلال و نگهبان مرزهای آن است، 

 جائز نیست. « 

تقویم انقلاب

محمد گنجی
پژوهشگر تاریخ

 بی ســر و صدا آمد، اما بسیار بی سر و صداتر 
تمام شــد. مشخص نیســت این سکوت از 
بی حاشیه بودن این سریال بود یا از بی توجهی 

مخاطبان به آن.
»دوپینگ« ســریال شبکه دوم ســیما بود که 
تا یک شــنبه این هفته نیز ادامه داشــت. این 
سریال به ســراغ سوژه های کمتر دیده شده در 
دهــه 1390 رفته بود؛ داســتانی فانتزی که با 
اختراعات یک دانشمند جلو می رفت. در کل 
به ســاخت فیلم های فانتزی چه در سینمای 
ایران و چه در تلویزیون کمتر توجه شده است؛ 
به ویژه در دهه  ای که در آن زندگی می کنیم؛ این 
در حالی است که بسیاری از آثار به یادماندنی 
دوران کودکی مان فانتزی بودند، مانند »دیگه 
چه خبر!« یــا »من زمین را دوســت دارم«؛ 
بنابراین می توان گفت سراغ چنین سوژه هایی 
رفتن ریسک و جســارت زیادی می خواهد و 
 دوپینگ نیز این جسارت را داشت؛ اما 

ً
قطعا

متأسفانه داستان فیلم خیلی خوب نتوانسته بود 
با چیدن ماجراهــا در کنار هم، جذابیت این 

سوژه را بالا ببرد. 
پایــان دوپینگ نیز بســیار عجولانه و بی ربط 
تمام شــد؛ درواقع در چند قسمت پایانی این 
مجموعه تلویزیونــی افرادی آخر قصه را رقم 
زدند که هیچ حضوری در کل ماجرا نداشتند 
 هیچ شــناختی از آنها نداشــتیم؛ 

ً
و ما اصلا

 
ً
آنها یک باره به دوپینگ اضافه شــدند و اتفاقا

 
ً
قدرت تغییر داستان را نیز داشتند و این اصلا
بــرای مخاطب قابل درک نبود؛ البته شــاید 
سازندگان این سریال برای توجیه این جریان 
بگویند به دلیل وضعیت ایجادشده در جامعه 
و شــیوع ویروس کرونا به این گونه پایان بندی 
مجبور شده اند، شــاید در ظاهر بتوان این را 
از عوامل دوپینگ پذیرفــت، اما واقعیت این 
است که با همین محدودیت در ساخت بقیه 
قسمت های سریال نیز، داستان می توانست به 
گونه ای پیش برود که نیازی به شخصیت های 
جدید نباشــد، بلکه با همــان خط قبلی چه 
 بســا زودتر و جذاب تر نیــز دوپینگ به پایان 

خود می رسید.

پایانی بد برای دوپینگ
   برداشت    

نسیم اسدپور
کارشناس فرهنگ و رسانه

 
شرایط سخت کرونایی برای اقشار آسیب پذیر 
جامعه تحمل ناپذیر است. کســانی که از کار 
بازمانده انــد و زیر بــار مخــارج زندگی قرار 
گرفته اند. به همین علــت رهبر معظم انقلاب 
دســتور دادند مؤمنان در یک همدلی مؤمنانه، 
اقشــار ضعیف را یاری کنند. چرا ایشــان لفظ 
مؤمــن را بــه کار بردند؟ زیــرا در بحرانی که 
مشخص نیســت چه زمانی تمام می شود و چه 
بر ســر اقتصاد و درآمد ما می آید، انفاق کردن 
کار ساده ای نیست و فقط از مؤمنانی که معتقد 
هستند و خداوند را پشتیبان خود می بینند، این 

کار برمی آید. 
کســانی که متمول هســتند و اضافه بر مخارج 
خود پــول دارند، اگــر به یاری مســتضعفان 
نیاینــد، در خیل مؤمنــان جا ندارنــد و حتی 
خداوند به آنان وعده عذاب داده اســت. در آیه 
34 ســوره توبه می خوانیم: »و کســانی که زر 

و ســیم را گنجینه می  کننــد و آن  را در راه خدا 
 هزینــه نمی  کنند، ایشــان را از عذابی دردناک 

خبر ده.«
این روزها کمک به افرادی که در شرایط عادی 
به کار مشغول هســتند و نیازی به کمک کسی 
ندارند، شاید در اولویت بیشــتری باشد؛ زیرا 
آنان عمری آبرومندانه زندگــی کردند و اکنون 
مدتی گرفتار شده اند، پس لازم است آبروی آنان 
 به هر نحوی حفظ شود تا در آینده دچار آسیب

 نشوند.
 ایــن کمک می تواند بــه صورت های مختلف 
انجام شــود؛ مانند به تعویــق انداختن وصول 
مطالبات از سوی کسانی که وسعت مالی دارند؛ 
اما این کار، دلی بــزرگ می خواهد و مصداق 
این بیت مولاناســت که می گویــد: »بگذر از 
حد جهــان، بی حد و اندازه شــود«. نبی مکرم 
اســلام)ص( می فرمایند: »خدا بندگانی دارد 
که در بهشــت فرمانروایی می کنند.« پرســیده 
شد چه کسانی در بهشت فرمانروایی  می کنند؟ 
فرمودند: »کســانی که نیاز مؤمنــی را برطرف 
 می کنند و این کار را در بین خودشان مخفی نگه

 می دارند.«

مؤمنین به  خطاب 
    مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس علوم اسلامی

تشــکیل حکومت اسلامی شــاید بیش از 
هر کس دیگــری برای آنانــی نگران کننده 
بود کــه ایدئولوژی های متفاوتی از اســلام 
را اتخــاذ کــرده بودند یا به طــور التقاطی، 
متأثر از ایســم های غربی بودند. تصور آنان 
از حکومــت اســلامی، حکومتی تکفیری 
بود که اجــازه فعالیت به هیچ جریان فکری 
غیر اســلامی نخواهد داد. برای نمونه وقتی 
خبرنگار روزنامه هلندی »دی وُلت کرانت« 
از امام می شــنود: »در جمهوری اســلامی 
کمونیست ها نیز در بیان عقاید خود آزادند«، 
بدون شک بسیار متعجب می شود. نماینده 
ســازمان عفو بین الملل نیز در دیداری دیگر 
از امام می پرسد: »آیا در حکومت اسلامی، 

مارکسیســت ها آزادی عقیده 
و آزادی بیــان عقیده دارند؟« 
و در جواب می شــنود: »در 
حکومت اسلامی همه افراد 
هرگونــه  در  آزادی  دارای 
عقیده ای هستند، لکن  آزادی 
ندارنــد.«  را  خرابــکاری 
و  شــاگردان  از  بســیاری 
همراهان امام نیز با صحبت 
در باب آزادی عقیده در نظام 

اسلامی، مرزهای آن را شفاف کرده اند. استاد 
شهید »مرتضی مطهری« از جمله چهره های 
برجسته ای بود که بادقت در این زمینه سخن 
گفت. در کتاب »پیرامون جمهوری اسلامی« 
که انتشارات صدرا آن را منتشر کرده است، 
می خوانیم:»معتقدات بشر بر یکی از دو پایه 
می تواند باشــد: گاهی پایه  اعتقاد بشر یک 
تفکرِ آزاد است. انسان با یک عقل و فکر آزاد 
از روی تأمل و اندیشه  واقعی عقیده  ای را برای 
خود انتخاب می کند؛ ولی گاهی عقیده ای به 
بشر تحمیل می شود، از هر راهی، ولو از راه 
تقلید آبا و اجداد، و بعد انسان به آن عقیده خو 
می گیرد و آن عقیده بدون آنکه با قوه  تفکر او 
کوچک ترین ارتباطی داشــته باشد، در روح 
او مستقر می گردد. اولین خاصیت 
و اثر این گونه عقاید این اســت که 
جلوی تفکر آزاد انسان را می گیرد 
و به صورت زنجیری برای عقل 
و فکر انسان درمی آید. این گونه 
عقایــد عبارت اســت از یک 
سلســله زنجیرهای اعتیادی و 
عرفی و تقلیدی که به دســت 
و پای فکر و روح انســان بسته 

می شود.«

   دهلیز    

مناقشات آزادی عقیده در جمهوری اسلامی

زنجیری بر پای تعقل
انسان ها زمانی در کشاکش مسائل و 
رخدادها،  مشــی و رفتاری دوگانه از 
خود بروز می دهند و به ســابقه خود پشــت پا 
می زنند که قبل از آن در مصاف بین عقل و نفس 
خود و در ترجیح مصالــح دینی و ملی بر نفع 
فردی و جناحی شکست خورده باشند. »حسین 
جودوی« از خبرنگاران فعال درباره نوری زاد به 
این نکته مهم اشــاره می کند و می گوید: »سر 
پروژه ویژه نامه شهید آوینی رفتم سراغ ابراهیم 
کیهانــی )اولین تهیه کننده روایــت فتح(... در 

گفت وگو با ابراهیم کیهانی رسیدیم به 
اینجا کــه دلایل اختلافــش با آقا 
مرتضی چه چیزهایی بوده؟ کیهانی 
یکی از دلایل اختلاف را محبت و 

راه دادن آقــا مرتضی به یک ســری 
افرادی می دانســت که معتقد بود 

آنها با نظام مشــکل دارند، اما 
امــورات  اینکــه  بــرای 

زندگی شــان بگــذرد، 
درمی آورند.  ادا  دارند 
برای اثبات حرفش، نام 

را  نوری زاد  آقای  همین 
مــن  می گفــت:  آورد.  هــم 
ایراد  مرتضــی  به  )کیهانــی( 

می گرفتم چرا این نوری زاد را تحویل می گیری؟ 
این آدم ظاهرش با باطنش فرق می کند. مرتضی 
هم در جواب می گفت: امثال این جور آدم ها را 
اگر ما ول کنیم، می روند توی دامن ضد انقلاب. 
راستش را بخواهی بعد از مصاحبه، فکر کردم 
کیهانی دارد غلو می کنــد، ولی امروز به اینجا 

 درست است.«
ً
رسیدم که حرف او کاملا

نــوری زاد چند ســال پیش در راســتای پروژه 
تخریــب جمهــوری اســلامی و حمایت از 
اهداف آمریکایی با دروغی شاخ دار مدعی شد 
اطلاعات موثق و دقیقی وجود دارد که ثابت 
می کند دلیل آنکه ناو آمریکایی هواپیمای 
ایران ایــر را هدف گرفت، پنهان شــدن 
هواپیمایی F14 ایرانی در سایه آن بوده 
نوری زاد  چطور  حالا  است. 
می شــود  دلیلی  مدعی 
کــه آمریکایی ها هم آن 
را عنوان نکردند و گویا 
دلیل  می کند  او ســعی 
جدیدی یاد شیطان بزرگ 
از  به راستی بعضی  بدهد! 
دوســتان بعد از مدتی صد 
برابر بدتر از دشمنان در مقابل 

انسان قد علم می کنند. 

   ریزش ها    

فراز و فرود محمد نوری زاد  ـ۶

ونی و سربازی شیطان! نفاق در

 ،
ً
یکی از بزرگ ترین مشــکلات بشریت عموما

، شــیعیان و دوستان اهل 
ً
مســلمان ها خصوصا

بیت)ع( بالاخص، این است که دوست دارند با 
خدا رابطه داشته باشند، اما درست رابطه برقرار 

نمی کنند.
شــرط ارتباط با خدا، شــرط ارتبــاط با ولی 
خدا، شــرط ارتباط با کلام خدا »طهارت« است 
و لازمه طهارت سه امر است. همچنان که شیطان 
برای اینکه من و شما را نگذارد در مسیر طهارت 
برویم »ســه تا حمله« می کند و ما هم باید سه تا 
دفاع کنیم، برای اینکه پاک بمانیم. شــیطان ســه 
مدل حمله می کند تا من و شما را ناپاک نگه دارد؛ 
چون می داند اگر من و شــما ناپاک باشیم، با قرآن 
رابطه نمی گیریم، با نماز رابطه درستی نمی گیریم، 
با حرم اهل بیت)ع( و حرم امن الهی رابطه درست 
نمی گیریــم، خلاصه با معنویات رابطه درســت 
رُونَ«. هَّ

َ
مُط

ْ
 ال

َّ
هُ إِلا نمی توانیم بگیریم؛ چون »لا یَمَسُّ

1ـ تزئین گناه: حمله اول شــیطان این است که 
قبل از ورود من و شــما به گناه، گنــاه را برای 
اسِ حُبُّ  نَ لِلنَّ من و شــما تزئین می کند؛ »زُیِّ
هَوَاتِ«. )15 و 16/ آل عمران( شیطان قبل از 

َّ
الش

برخورد من و شما، گناه را تزئین می کند؛ حالا 
می خواهد این شهوت، شهوت جنسی باشد، 
شــهوت جوانی باشد، شــهوت تجمل گرایی 
باشد؛ شهوت های مختلف را برای من و شما 
تزئین می کند، حتی مورد نیازمان جلوه  می دهد.
2 ـ تزئیــن چهــره: شــیطان فــوق تخصص 
اصِحِینَ«.  مِنَ النَّ

َ
ما ل

ُ
ک

َ
ی ل ظاهرسازی است؛ »إِنِّ

چهره اش را خیلی قشــنگ درســت کرد. در 
داســتان هایی هم که مادربزرگ ها برای بچه ها 
می گفتند، این داستان شنگول و منگول، گرگ 
مظهر دشمن است در داســتان های ما. گرگ 
وقتی می خواهد بیاید سر بچه ها را کلاه بگذارد 
چه می گویــد؟ می گوید منم منــم مادرتون، 

نمی گوید منم منم دشــمن تون. آی مسئولان، 
آی مردم، حواس تان باشــد آمریــکا نمی آید 
بگوید منم منم دشــمن تان، می گوید منم منم 
مدافع حقوق بشر. گرگ است، دشمن است، 
ظاهرش را قشنگ می کند. دشمن ذاتش نیش 
زدن اســت. امــروز در زیباترین ظاهر می آیند 
سراغ جوان های ما و می خواهند جوان های ما 
را منحرف کنند. پس شیطان تزئین می کند گناه 
را بر اساس نیاز آدم. شیطان ظاهر خودش را هم 

تزئین می کند.
3 ـ  تزئین کلام: کار ســومی که شــیطان کرد 
ایــن بود که کلامش را هم تزئین کرد با قســم 
اصِحِینَ«.  مِنَ النَّ

َ
ما ل

ُ
ک

َ
ی ل دروغ؛ »وَ قاسَمَهُما إِنِّ

پــس 1ـ تزئین گناه 2ـ تزئین چهــره 3 ـ تزئین 
کلام. خلاصه این است که شیطان می خواهد 
 مشتری جذب کند، او فوق تخصص زیباسازی

 قلابی است. 

ارتباط با خدا حلال مشکلات
 منبر 

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین محمدمهدی ماندگاری
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دیپلماسی

پیشنهاد هفته

در رثای سردار

 
با شهادت سردار دل ها »قاسم سلیمانی« 
هر کــس ارادت خود را به این شــهید 
والامقام را به گونه ای نشان داد. برخی از 
هنرمندان، هرکدام به فراخور هنر خود و 
در حد بضاعتی که داشتند در این عرصه 
فعالیتی انجام دادنــد و اثری از خود به 
یادگار گذاشتند تا به منظور قدردانی از 
این بزرگ مرد ایران، به وظیفه خود عمل 

کرده باشند.
خواننــده  افتخــاری«  »علیرضــا 
صاحب نام کشورمان، که با تصنیف ها و 
ترانه های زیبا از هنرمندان و خوانندگان 
مردمی و مورد علاقه کشورمان است، 
فقط به فاصلــه چند روز از شــهادت 
سردار سلیمانی، در رثای او قطعه »مرد 
میدان« را منتشر کرد. شعر این موسیقی 
بر اســاس ســروده ای از مولاناســت 
کــه آهنگســازی آن را »محمدرضــا 
چراغعلی« بر عهده داشــته است و از 
سوی دفتر موسیقی و سرود صداوسیما 

تهیه و منتشر شده است.
علیرضا افتخاری درباره ســاخت و 
تولید این قطعه گفت: »الکن شده ام و از 
این اتفاق در حیرتم. شاید کار خدا باشد 
و قرعه ای است که به نام این مقام شامخ 
افتاده که تا پایان جان برای مردم و اسلام 
ایســتاد. بنده کمترین هم اگر صدایی 
دارم، می خواهم دینم را ادا کنم. هرچند 
درونــم به هم ریخته اســت، اما کاری 
خواندم تا بگویم مــن هم از خریداران 
یوسف هســتم.« این موسیقی زیبا که 
در پایان به صدای دلنشــین خود سردار 
ســلیمانی مزین شــده، در ویژه برنامه 
»سلام عصر بخیر« شبکه »سه« سیما 

رونمایی شد.

محمدجواد ظریــف: به رغم تحریم های 

ایــالات متحده، ایران بــه لطف منابع 
انسانی و دانشمندان خود و دوستانش در 
خارج، در مقابله با همه گیری کووید19 
پیشرفت چشمگیری داشته است. کرونا 
فرصتی برای ایالات متحــده بود تا از 
اعتیــاد به تحریم رها شــود؛ اما اکنون 
 با بدنامــی در خاطر مــردم ما خواهد

 ماند.

عبدالناصــر همتی: در جهــت کمک به 

کاهش نرخ وام یــک میلیون تومانی به 
خانوارهای یارانه بگیر، مقرر شــد وام 
پرداختی به همه خانوارهای یارانه بگیر 
به صورت قرض الحســنه و سی ماهه 

باشد.

نکته  گرام 
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 خانــواده برای ســلامتی اش 
قربانی نــذر کرده بودند. وقتی 
شنید، خیلی ناراحت شد و گفت: »پس 
علــت اینکه من شــهید نمی شــم این 
 دیگه برای 

ً
نذرهای شماســت، لطفــا

سلامتی من نذر نکنید، مادرجان.« بعد 
رفت کنار خواهرش نشســت و گفت: 
»این عکــس رو دیروز انداختم، خوب 

شده؟«
ه 

ّ
ان شاءالل »بله...!  خواهرش گفت: 

دامادی ات.« 
خندید و گفت: »فکــر می کنم این 
عکس رو قاب میکنید و موقع تشــییع 

جنازه من، رو دست میگیرید.«
خواهرش جواب داد: »قاسم جان، 

اینجوری نگو تو رو خدا!«
نفس عمیقی کشید و گفت: »آرزوی 
من شهادته. دوست دارم مثل آقام، امام 
حسین)ع( ســر از تنم جدا بشه و مثل 
حضرت عباس دســتام در راه دین قطع 

بشه، یعنی می شه؟«
چنــد روز بعد راهی جبهه شــد و 
آرزویش با تمام ریز و درشــتش برآورده 
شد؛ ترکش خمپاره ای از راه رسید و سر 
از تنش جدا کرد و دســتش با پوستی به 

تن باقی ماند.
به نقل از مادر شهید

»قاســم میرزایی فرد« در ششم خرداد 
»کچورســتاق«  روســتای  در   1344
اردســتان متولد شــد. دانش آموز دوره 
متوسطه رشته فرهنگ و ادب بود که به 
عنوان بســیجی در جبهه حضور یافت 
و 22 اســفند 1362 با سمت فرمانده 
دســته، در جزیره مجنون عــراق بر اثر 
اصابــت ترکش بــه دیــدار مولایش، 

اباعبدالله)ع( شتافت.
گردآوری: فاطمه سادات طلایی 

تحیر ما از نبودن ماست

آورده اند تو وقتی می آیی که همه مضطر 
شــده باشــیم؛ آن زمان که بغض ها  در 
گلو اسیر، ســرها افتاده بر سینه، زانوها 
در بند دســتان بی رمــق و نگاه ها خیره 
بــه زمین باشــد. آن زمان کــه با عجز 
خودمان هم آغوشیم و کسی را عاجزتر 
از خودمان نمی بینیم. آن زمان که به یقین 
گرفته تر و ســخت تر از ایــن روزهای 

خشک و بی روح قرنطینگی است.

 Bآقاجان
آمدن، چه واژه حقیری اســت در برابر 
بودن عالم گیــر تو. آمدن برای کســی 
اســت که اینجا نبوده باشــد یا سالیان 
سال رفته باشــد. تو بوده ای، همانطور 
که زمین بوده اســت؛ چراکه تو نباشی 
زمینی نیســت، قراری نیست و هرچه 
هست گرد و غباری بیش نیست. مولای 
من، تو مدت هاســت که بــوده ای و ما 

مدت هاست که نبوده ایم.

 Bای امام مهربان
 ما نبوده ایم که این چنین مبهوت و متحیر، 
صفحات تاریخ را به خیال غروری ابدی 
طی کرده ایم و امروز به اینجا رسیده ایم، 
جایی کــه غرورها خوابیــده و نگاه ها 
مســتاصل تر، مضطرب تر و کلافه تر از 
همیشــه شده اســت. جایی که با همه 
پیشــرفت ها و دنیای جدید ساختن ها، 
کوچک ترین موجود بزرگ ترین هراس 

زندگی مان شده است.

حسن ختام 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
ید یق ســامانه پیامکی هفته نامــه صبح صادق با مــا در میان بگذار پیامتــان را از طر

 09180009849/ در مــورد کســانی که 
مجوز ارتقای تحصیلی دارند و نصفی از نیروها 
اعمال و نصف دیگر اعمال نشده، اطلاع رسانی 

کنید. با تشکر، »آقاجانی« از گیلان غرب
09170004256/ سلام، چرا وام مسکن 
طرح حکمت در شهرستان های استان فارس 

پرداخت نمی شود؟
مشــکل  ســلام،   /09140005343
محدودیت تســهیلات بســیجیان کد 89 در 

بانک انصار را حل کنید.
حکمت  یارانــه  اگــر   /09140002473
 به حساب بانکی واریز شود، دیگر 

ً
کارت نقدا

هیچ کس از فروشگاه اتکا خرید نخواهد کرد؛ 
 بالاست. از سلماس

ً
چون قیمت ها حقیقتا

 بر کم فروشــی در 
ً
09140002961/ لطفا

 برای 
ً
فروشــگاه اتکا نظارت کنید، خصوصا

حبوبات گران، بی کیفیت و کم وزن.
اینجانب  ســلام،  بــا   /09160003386
بسیجی فرزند پاســدار و جانباز از سال 97 تا 
98 کارهای گزینش را به اتمام رسانده ام، ولی 
به دلیل ویروس کرونا، به کارگیری عقب افتاده 
از فرمانده محترم کل ســپاه و مسئول معاونت 
نیروی انسانی کل ســپاه درخواست می شود 
نســبت به کارگیری نیروهــای جدیدالورد در 
دستگاه ها تا زمان دوره آموزشی دستوری صادر 
فرمایند تا از بلاتکلیفی در بیاییم. با تشــکر، 

»صائمی« از خوزستان
09140008961/ ای کاش برخی مسئولان 
به جای ژست و قیافه آنچنانی یقین کنند نوکر 

ملت هستند و با جان و دل تلاش کند.

علی رغــم  متأســفانه   /09910006186
درخواســت های بی شــمار همکاران و درج 
مکــرر آن در صبح صــادق نســبت به عدم 
کســر اقســاط ســه ماهه در بانــک انصار به 
دلیل شــرایط فعلی، این امر محقق نشــد، با 
 این امــر را اعلام کرد. آیا 

ً
اینکه دولت رســما

 عزیزان انصار منتظر بخش نامه بانک مرکزی 
هستند؟ 

علیکــم،  ســلام   /09190007403
من بــه مطلب تــون در تاریــخ 2 بهمن 98 
 مبنی بر برابری و تســاوی اســت، نیاز دارم، 

چی کار کنم؟
صبح صادق: با مراجعه به ســایت صبح 
صادق یا بصیرت، در قسمت بایگانی نشریه 

مطلب فوق قابل دسترسی است.

بر فروشگاه های اتکا نظارت بیشتری شود
   روی خط    

کنیم! نصیحت  را  شما  می خواستیم 
جمعی از دانش  آموزان روســتای معدن فیروزه نیشابور در زمستان 1360 
نامه ای برای امام ارســال کردند. نامه ای که سراســر صمیمت، اخلاص 
کودکانه و محبت بود. امام در پاســخ، نامه ای برای آنها نوشتند و با زبانی 

پدرانه آنان را به تحصیل علم توصیه کردند. در متن نامه آمده است:  

ه الرحمن الرحیم؛ حضــور محترم پدر عزیــز و مهربان مان 
ّ
»بســم الل

حضرت امام خمینی ؛امیدواریم که ســلام گرم ما را بپذیرید و وجودتان 
از هر گونه بیماری و ناراحتی دور باشد. ما می  خواستیم همان طور که در 
کتاب تعلیمات دینی و اخلاق کلاس پنجم بود، نامه  ای به شما بنویسیم و 
مانند امام محمدتقی)ع( که فرماندار سیستان را نصیحت کرده بود، شما 
را نصیحت کنیم. اما متوجه شدیم که این کار، اشتباه بزرگی است و گناه 
دارد؛ چون شــما خود شــخصیت بزرگ و باتقوا و پرهیزکارید و در برابر 
قدرت های شــرق و غرب ایستادگی نموده  اید و با قدرت های شیطانی در 
حال مبارزه هستید، در حالی که ما کودکانی هستیم که شاید حتی دست 
چپ و راســت مان را از یکدیگر تشــخیص ندهیم، پس چگونه خود را 
راضی کنیم که شــما را نصیحت نماییم. از این نظر فقط تصمیم گرفتیم 
که نامه ای برای شــما بنویسیم و ضمن عرض سلامی گرم و بامحبت، از 
خداوند بزرگ بخواهیم و دعا کنیم که شــما را در پناه خود در کلیه کارها 
موفق و پیروز نگه دارد، و هرچه زودتر سربازان اسلام را بر نیروهای صدام 

و کافران بعثی پیروزی عطا فرماید. آمین یا رب العالمین.
خدایا، خدایا، تا انقلاب مهدی خمینی را نگه دار. 
سیدابوالفضل مرزانی نماینده کلاس پنجم )الف(

حضرت امام)ره( به این نامه چنین پاسخ دادند:
ه الرحمن الرحیم ؛فرزندان عزیز خوبم ، چه خوب بود که نصیحتی را 

َّ
»بسم الل

که در نظر داشتید، می  نوشتید. ما همه محتاج به نصیحت هستیم و نصیحت 
شــما عزیزان، بی  غرضانه و از روی صفای قلب است. اکنون به عنوان پدر 
پیری شما عزیزان را نصیحت می  کنم که در تحصیل علم و فراگرفتن دانش 
و اخلاق و کردار نیکو کوشا باشید که افراد متعهد و سودمندی برای اسلام 

بزرگ و میهن عزیزتان باشید. خداوند یار و نگهدارتان باشد.
ه الموسوی الخمینی «

َّ
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 گلبول های سفید که به عنوان ارتش 
ایمنی بدن شناخته می شوند، دائما در 
حال رژه و مبارزه با مهاجمان هستند. یکی از 
وظایف اصلی سیستم ایمنی بدن، محافظت از 
افراد در برابر عفونت و میکروارگانیســم های 
ایمنی  آسیب زاست. قدرت عملکرد سیستم 
بدن تا حد زیادی به عواملی نظیر ژنتیک، سبک 
زندگی و تغذیه بستگی دارد. تغذیه صحیح و 
الگوهای رژیم غذایی مناسب از طریق کاهش 
آسیب اکسیداتیو ناشی از تولید رادیکال آزاد، 
اثرات آنتی میکروبیال و تقویت قدرت ایمنی 
بدن، تأثیر مستقیمی بر سلامت سیستم ایمنی 
دارند. رعایت اصول تغذیــه در کنار رعایت 
سایر اصول بهداشتی می تواند احتمال ابتلا به 
بیماری های ویروسی، از جمله کرونا را کاهش 
دهد.مهم ترین قدم برای داشتن ایمنی مناسب، 
رعایت تنوع و تعادل در برنامه غذایی اســت. 
استفاده از همه پنج گروه غذایی، شامل نان و 
غلات با تأکید بر غلات و  نان های سبوس دار، 
گروه میوه ها و ســبزیجات با تأکید بر مصرف 
انواع رنگ های متفاوت، گروه گوشــت ها با 
تأکیــد بر تخم مرغ، مرغ، ماهــی، حبوبات و 

مغز ها و گروه شیر و لبنیات با تأکید بر مصرف 
لبنیات کم چرب توصیه می شــود. بشــقاب 
غذایی سالم بشــقابی است که یک چهارم آن 
سبزیجات، یک چهارم دیگر آن دانه های کامل 
غلات و باقی آن حــاوی میوه ها، غذاهای پر 
پروتئین )حبوبات، تخم مرغ، گوشت، ماهی( 
و لبنیات باشد. نوشیدن مایعات کافی نیز گامی 
مؤثر در پیشــگیری از ابتلا به بیماری است. 
مایعات به رقیق شدن ترشحات و دفع سموم 
کمک می کننــد؛ از این رو اســتفاده از آب، 
آبمیوه های طبیعی، انواع چای و انواع سوپ ها 
توصیه می شود.مطالعات علمی نشان داده اند 
برخی ریزمغذی ها سبب بهبود عملکرد ایمنی 
می شــوند؛ ازجملــه آنها می تــوان به مس،  
فولات، آهن، ســلنیوم، روی و ویتامین های

C، E، D ،B6 ،B12 و  A اشــاره کــرد. برای 
دریافــت کافــی ویتامین C توصیه می شــود 
مرکبات، پرتغال، لیمو، کیوی، فلفل دلمه ای، 
گوجه فرنگی و کلم بروکلی به میزان کافی در 
رژیم غذایی گنجانده شود. برای دریافت کافی 
ویتامین E انواع جوانه ها، روغن جوانه گندم، 
بادام زمینی، روغــن و دانه آفتابگردان و فندق 

توصیه می شود.
منابع ویتامین A شامل جگر، ماهی، تخم مرغ، 
هویج و کدوحلوایی اســت، همچنین گوشت 
کم چرب، تخم مرغ، شیر و فرآورده های لبنی و 
ماهی منابع ویتامین B12 را در بر می گیرد، منابع 
ویتامین D نیز شامل غذاهای دریایی مثل ماهی 
چرب و زرده تخم مرغ اســت. بــرای غذاهای 
سرشــار از ویتامیــن B6 می توان بــه ماهی ها 
ازجمله ســالمون و نیز مرغ اشاره کرد. ویتامین 
B6 همچنین در ســبزیجات ســبز و نخود نیز 
یافت می شود. این روزها خیلی از افراد به دنبال 
مصرف مکمل ها هستند؛ اما به یاد داشته باشید 
همــواره بهترین راه بــرای دریافت مواد مغذی 
ضروری، دریافت مســتقیم آنها از مواد غذایی 
است؛ زیرا جذب ویتامین ها از مواد غذایی بهتر 
از مکمل ها صورت می گیرد. با داشــتن سبک 
زندگی ســالم، یعنی تغذیه مناســب، فعالیت 
بدنی، خواب کافی و دوری از استرس گلبول های 
 ســفید ما در برابر همه عوامل بیماری زا پیروز 

خواهند بود.

ونا  تغذیه در کر
   ویروس منحوس    

زهرا وحیدی نیا
کارشناس علوم  تغذیه
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